



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月13日

上場会社名 三機工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1961 URL <https://www.sanki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 博一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経理本部長 (氏名) 川辺 善生 (TEL) 03-6367-7084
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	170,597	△3.3	14,982	5.7	15,806	3.4	13,049	28.4
2025年3月期第3四半期	176,490	18.0	14,175	136.3	15,285	119.0	10,164	109.1

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 16,465百万円(157.0%) 2025年3月期第3四半期 6,407百万円(△26.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	252.93	252.29
2025年3月期第3四半期	191.96	191.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	196,395	108,161	55.0
2025年3月期	200,839	106,380	52.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 108,030百万円 2025年3月期 106,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	55.00	—	110.00	165.00
2026年3月期	—	82.50	—		
2026年3月期(予想)				82.50	165.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	250,000	△1.2	27,500	25.6	28,000	21.4	21,900	27.3	425.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	53,661,156株	2025年3月期	54,661,156株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,743,700株	2025年3月期	2,890,148株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	51,593,767株	2025年3月期3Q	52,952,177株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2025年11月14日発表の数値から変更はありません。
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、創立100周年を迎えた2025年度を新たな出発点と位置づけ、2030年度までの期間を対象とする経営ビジョン“MIRAI 2030”及び2027年度までの3ヵ年を対象とする中期経営計画2027を策定いたしました。当年度は、経営ビジョン“MIRAI 2030”に向けた飛躍のための土台作り期間である中期経営計画2027の初年度となります。「深化と共創」を重点テーマに掲げ、エンジニアリング企業である当社が保有する様々な技術を磨き続け、施工の効率化・省人化・省力化を進めるなど既存事業を「深化」させ、また、協力会社からスタートアップ企業にいたるまでの多様なパートナーと「共創」し、『選ばれ続ける三機へ!』としてステークホルダーの皆様との共存共栄を目指していきます。

2025年度第3四半期、すなわち当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績及び財政状態は、次のとおりとなりました。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円)

	2024年度 第3四半期 (前第3四 半期連結 累計期間)	2025年度 第3四半期 (当第3四 半期連結 累計期間)	増 減	増減率	主な増減要因
受注高	208,846	242,886	34,040	16.3%	次項＜主要セグメント別経営成績＞に記載のとおりであります。
期末繰越受注高	231,257	283,020	51,762	22.4%	
売上高	176,490	170,597	△5,892	△3.3%	
売上総利益 (率)	31,658 (17.9%)	34,652 (20.3%)	2,993 (2.4%)	9.5%	
営業利益 (率)	14,175 (8.0%)	14,982 (8.8%)	806 (0.8%)	5.7%	
経常利益 (率)	15,285 (8.7%)	15,806 (9.3%)	521 (0.6%)	3.4%	
親会社株主に帰属 する四半期純利益 (率)	10,164 (5.8%)	13,049 (7.6%)	2,884 (1.8%)	28.4%	

(注) 各利益項目の率は、売上高に対する利益率を表しております。

＜主要セグメント別経営成績＞

○建築設備事業

(単位：百万円)

ビル空調衛生、主に工場向けの空調設備を中心とする産業空調、電気設備及びファシリティシステムに関する事業等で構成されております。

受注高は、ビル空調衛生、産業空調、電気設備の大型工事を受注したこと等により増加いたしました。売上高は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収となりましたが、セグメント利益は、利益率改善等により増益となりました。

	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減	増減率
受注高	176,487	219,659	43,172	24.5%
売上高	146,507	142,055	△4,452	△3.0%
セグメント利益	12,809	14,894	2,084	16.3%

○機械システム事業

(単位：百万円)

主に搬送システム及び搬送機器に関する製造販売事業で構成されております。受注高は、前年同期に大型工事を受注したことによる反動等で減少いたしました。売上高及びセグメント損失は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収減益となりました。

	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減	増減率
受注高	8,092	5,947	△2,144	△26.5%
売上高	8,016	6,940	△1,076	△13.4%
セグメント利益 (△は損失)	△300	△774	△473	—

○環境システム事業

(単位：百万円)

主に官公庁発注の上下水道施設及び廃棄物処理施設に関する事業で構成されております。受注高は、前年同期に大型の上下水処理施設を受注したことによる反動等で減少いたしました。売上高及びセグメント利益は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収減益となりました。

	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減	増減率
受注高	22,875	15,962	△6,912	△30.2%
売上高	20,482	20,194	△287	△1.4%
セグメント利益	764	431	△333	△43.6%

○不動産事業

(単位：百万円)

主に保有不動産の賃貸業務と建物管理にかかわる事業を行っております。テナント賃貸収入が増加し、増収増益となりました。

	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	増減	増減率
受注高	1,945	1,982	36	1.9%
売上高	1,945	1,982	36	1.9%
セグメント利益	667	741	74	11.1%

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	2024年度末 (前連結会計 年度末)	2025年度 第3四半期末 (当第3四半期 連結会計期間末)	増減	増減率	主な増減要因
流動資産	138,834	130,075	△8,758	△6.3%	季節的変動により、前年度末に比べ電子記録債権及び完成工事未収入金等が減少
固定資産	62,005	66,320	4,314	7.0%	
総資産	200,839	196,395	△4,444	△2.2%	
流動負債	82,283	72,788	△9,495	△11.5%	協力会社への支払条件の改善に伴い工事未払金が減少及び季節的変動により賞与引当金・未払法人税等が減少
固定負債	12,175	15,446	3,270	26.9%	
負債計	94,458	88,234	△6,224	△6.6%	
純資産	106,380	108,161	1,780	1.7%	親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加及び時価の上昇によりその他有価証券評価差額金が増加

(キャッシュ・フローの状況)

(単位：百万円)

	2024年度 第3四半期	2025年度 第3四半期	当四半期C／Fの増減要因
現金及び現金同等物期首残高	23,500	43,848	
営業活動C／F	16,596	6,921	税金等調整前当期純利益の計上及び売上債権の回収が進んだこと等により増加
投資活動C／F	629	△997	主に有価証券の取得により減少
財務活動C／F	△9,457	△16,019	主に財務・資本政策に基づく配当金の支払い及び自己株式の取得により減少
現金及び現金同等物に係る換算差額など	42	81	
現金及び現金同等物四半期末残高	31,311	33,834	

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2025年11月14日発表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,856	34,134
受取手形	337	66
電子記録債権	8,990	6,263
完成工事未収入金等	47,958	35,372
契約資産	27,521	37,736
有価証券	11,992	3,000
未成工事支出金	2,926	5,522
原材料及び貯蔵品	901	1,026
その他	6,351	6,955
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	138,834	130,075
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	44,784	44,786
減価償却累計額	△36,041	△36,413
建物・構築物（純額）	8,742	8,372
機械、運搬具及び工具器具備品	2,382	2,445
減価償却累計額	△1,877	△1,976
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	504	468
土地	3,086	3,097
リース資産	292	296
減価償却累計額	△147	△123
リース資産（純額）	145	173
建設仮勘定	35	362
有形固定資産合計	12,515	12,475
無形固定資産		
その他	1,830	1,813
無形固定資産合計	1,830	1,813
投資その他の資産		
投資有価証券	31,383	35,925
長期貸付金	46	39
退職給付に係る資産	10,198	10,373
敷金及び保証金	1,652	1,542
保険積立金	433	450
繰延税金資産	1,263	1,005
その他	3,003	3,015
貸倒引当金	△321	△321
投資その他の資産合計	47,660	52,031
固定資産合計	62,005	66,320
資産合計	200,839	196,395

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	2,132	1,292
工事未払金	36,934	32,940
短期借入金	5,759	5,570
リース債務	100	116
未払法人税等	5,974	529
契約負債	11,972	20,601
賞与引当金	8,471	3,510
役員賞与引当金	350	255
完成工事補償引当金	462	507
工事損失引当金	2,006	930
その他	8,119	6,533
流動負債合計	82,283	72,788
固定負債		
長期借入金	1,348	578
リース債務	192	257
退職給付に係る負債	4,613	5,272
繰延税金負債	54	3,314
その他	5,967	6,023
固定負債合計	12,175	15,446
負債合計	94,458	88,234
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,105	8,105
資本剰余金	4,221	4,181
利益剰余金	84,245	85,249
自己株式	△6,376	△8,940
株主資本合計	90,195	88,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,383	16,685
繰延ヘッジ損益	△0	6
為替換算調整勘定	413	552
退職給付に係る調整累計額	2,223	2,190
その他の包括利益累計額合計	16,019	19,434
新株予約権	166	130
純資産合計	106,380	108,161
負債純資産合計	200,839	196,395

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高		
完成工事高	174,492	168,568
不動産事業等売上高	1,998	2,029
売上高合計	176,490	170,597
売上原価		
完成工事原価	143,597	134,783
不動産事業等売上原価	1,234	1,161
売上原価合計	144,832	135,945
売上総利益		
完成工事総利益	30,895	33,784
不動産事業等総利益	763	867
売上総利益合計	31,658	34,652
販売費及び一般管理費	17,482	19,669
営業利益	14,175	14,982
営業外収益		
受取利息	43	110
受取配当金	817	878
その他	516	277
営業外収益合計	1,377	1,267
営業外費用		
支払利息	90	90
その他	177	352
営業外費用合計	267	443
経常利益	15,285	15,806
特別利益		
投資有価証券売却益	476	3,294
特別利益合計	476	3,294
特別損失		
固定資産除却損	48	72
損害賠償金	948	—
特別損失合計	996	72
税金等調整前四半期純利益	14,765	19,028
法人税、住民税及び事業税	4,120	3,979
法人税等調整額	479	1,999
法人税等合計	4,600	5,978
四半期純利益	10,164	13,049
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,164	13,049
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,665	3,301
繰延ヘッジ損益	—	7
為替換算調整勘定	29	139
退職給付に係る調整額	△121	△32
その他の包括利益合計	△3,757	3,415
四半期包括利益	6,407	16,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,407	16,465
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	14,765	19,028
減価償却費	1,404	1,503
固定資産除却損	48	72
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,830	△4,960
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	283	433
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	985	△1,075
受取利息及び受取配当金	△860	△989
支払利息	90	90
有形固定資産売却損益 (△は益)	△2	2
投資有価証券売却損益 (△は益)	△476	△3,294
投資有価証券評価損	0	—
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	11,532	5,364
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△2,386	△2,597
仕入債務の増減額 (△は減少)	313	△4,366
契約負債の増減額 (△は減少)	△344	8,630
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	487	△1,394
損害賠償金	948	—
その他	△1,550	△766
小計	22,405	15,682
利息及び配当金の受取額	858	984
利息の支払額	△93	△94
法人税等の支払額	△6,385	△9,182
法人税等の還付額	—	1
損害賠償金の支払額	△188	△468
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,596	6,921
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△4,300
定期預金の払戻による収入	—	4,000
有価証券の取得による支出	△4,000	△6,000
有価証券の償還による収入	4,000	3,000
有形固定資産の取得による支出	△580	△1,029
有形固定資産の売却による収入	16	0
有形固定資産の除却による支出	△36	△51
投資有価証券の取得による支出	△106	△1,123
投資有価証券の売却による収入	795	4,697
貸付金の回収による収入	6	7
無形固定資産の取得による支出	△192	△333
保険積立金の払戻による収入	386	104
その他	339	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	629	△997
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△815	△189
長期借入金の返済による支出	△769	△769
自己株式の取得による支出	△2,205	△4,999
ストックオプションの行使による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△93	△97
配当金の支払額	△5,573	△9,963
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,457	△16,019
現金及び現金同等物に係る換算差額	42	81
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,811	△10,014
現金及び現金同等物の期首残高	23,500	43,848
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,311	33,834

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	146,043	8,014	20,440	1,903	176,403	87	176,490	—	176,490
セグメント間の内部 売上高又は振替高	464	1	41	42	549	421	970	△970	—
計	146,507	8,016	20,482	1,945	176,952	508	177,461	△970	176,490
セグメント利益又は 損失 (△)	12,809	△300	764	667	13,941	18	13,959	1,325	15,285

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額1,325百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益△38百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額367百万円、各セグメントに帰属する損害賠償金等を特別損失に計上したことによる調整額996百万円が含まれております。なお、全社損益の主なもの、各セグメントに帰属しない一般管理費等であります。
3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	141,439	6,938	20,182	1,931	170,492	105	170,597	—	170,597
セグメント間の内部 売上高又は振替高	616	1	12	51	680	542	1,222	△1,222	—
計	142,055	6,940	20,194	1,982	171,172	647	171,820	△1,222	170,597
セグメント利益又は 損失 (△)	14,894	△774	431	741	15,293	28	15,321	485	15,806

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額485百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益△50百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額463百万円、各セグメントに帰属する固定資産除却損等を特別損失に計上したことによる調整額72百万円が含まれております。なお、全社損益の主なもの、全社費用の配賦差額などであります。
3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、2025年8月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得及び消却を行いました。これによる当第3四半期連結累計期間の取得による自己株式の増加額は4,999百万円、消却による自己株式の減少額は2,206百万円、その他資本剰余金の減少額は151百万円、利益剰余金の減少額は2,054百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の自己株式は8,940百万円となっております。